

**Modernizarea si reparatia capitala a  
sediului Sectorului de politie nr.5  
Singerei Noi IP Singerei**

WinCmeta2000  
Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № - SI  
Semnalizare de incendiu (marca SI)**

**Valoarea de deviz 36 796 Lei**

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrai de montare</b>				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze (Прибор пожарный сигн. на 4 луча „Arton-4"	buc	1,000	648,410 634,260	648,41 634,26
2	10-08-001-12	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 5(Клавиатура)	buc	1,000	469,730 461,280	469,73 461,28
3	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (SA - 913F )	buc	1,000	642,710 634,260	642,71 634,26
4	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Акумуляторная батарея 12В РИП-7А* h)	buc	1,000	115,320 115,320	115,32 115,32
5	10-04-014-01	Drosel sau transformator, masa, kg, pina la: 20 (Трансф. напряжения 40V А PS-40V* А )	buc	1,000	699,380 518,940	699,38 518,94
6	10-02-015-05	Centrala, pupitru si instalatia de telecomunicatii operativ-telefonice cu dispozitiv de amplificare si stativ, capacitate, numere: pina la 100 ( АТС-100)	buc	1,000	815,600 320,590	815,60 320,59
7	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala / Извещатель пожарный автоматический дымовой ИП-212-3	buc	20,000	265,820 115,320	5 316,40 2 306,40
8	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala /Извещатель пожарный ручной 2-01	buc	3,000	60,377 57,660	181,13 172,98
9	10-08-002-04	Avertizoare "ОС" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (Оконочное устройство ОК-1 )	buc	2,000	57,810 57,660	115,62 115,32
10	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica (КК-8)	buc	5,000	123,232 115,320	616,16 576,60
11	10-08-005-02	Conductori la instalatii electrice deschise pentru sisteme "ОПС": Conductor cu doua	100 m	0,840	2 028,167	1 703,66

1	2	3	4	5	6	7
		si trei fire cu baza de divizare pe pereti si tavane, pozat pe suport: din caramida			1 672,143	1 404,60
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm	100 m	0,910	1 295,725	1 179,11
					939,033	854,52
13	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m	0,005	1 104,000	5,52
					922,000	4,61
Total			Lei			12 508,75
Fondul social			22,5 %			1 826,93
Transportarea materialelor			7 %			277,65
Cheltuieli de regie			56 %			4 547,02
Beneficiu de deviz			4 %			766,42
<b>Total Lucrai de montare</b>						<b>19 926,77</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>8 119,68</b>
<b>2. Utilaj</b>						
14	Pretul firmei	Прибор пожарный сигн. на 4 луча „Arton-4"	buc	1,000	3 250,000	3 250,00
					0,000	0,00
15	Pretul firmei	Клавиатура	buc	1,000	1 220,000	1 220,00
					0,000	0,00
16	Pretul firmei	Устройство свето-сигн. сострабоскопом (SA -913F )	buc	1,000	150,000	150,00
					0,000	0,00
17	Pretul firmei	Аккумуляторная батарея 12В, РИП-7А	buc	1,000	300,000	300,00
					0,000	0,00
18	Pretul firmei	Трансформатор напряжения 40V А PS-40V* А	buc	1,000	325,000	325,00
					0,000	0,00
19	Pretul firmei	Радиопередатчик АТС-100	buc	1,000	1 980,000	1 980,00
					0,000	0,00
20	Pretul firmei	Извещатель пожарный автоматич ИП-212-3	buc	20,000	92,000	1 840,00
					0,000	0,00
21	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной Алай-2-01	buc	3,000	92,000	276,00
					0,000	0,00
22	Pretul firmei	Оконочное устройство ОК-1	buc	3,000	160,000	480,00
					0,000	0,00
23	Pretul firmei	Коробка разветлит. КК-8	buc	5,000	56,000	280,00
					0,000	0,00
24	Pretul firmei	Кабель экранированный 4x0,22	m	58,000	3,580	207,64
					0,000	0,00
25	Pretul firmei	Кабель экранированный 10x0,75	m	3,000	12,000	36,00
					0,000	0,00
26	Pretul firmei	Кабель в ПВХ с медными жилами 2x1,5	m	3,000	7,330	21,99
					0,000	0,00
27	Pretul	Кабель в ПВХ с медными жилами 3x1,5	m	10,000	11,200	112,00

1	2	3	4	5	6	7
	firmei				0,000	0,00
28	Pretul firmei	Кабель в ПВХ с медными жилами 5x1,5	m	10,000	25,830	258,30
					0,000	0,00
Total			Lei			10 736,93
<b>Total Utilaj</b>						<b>10 736,93</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>0,00</b>
Total			Lei			30 663
TVA			20 %			6 133

**Total deviz:** 36 796  
**Inclusiv salariu** 8 120

Director \_\_\_\_\_

# Modernizarea si reparatia capitala a sediului Sectorului de politie nr.5 Singerei Noi IP Singerei

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse № si Semnalizare de incendiu (marca SI)

**Valoarea de deviz 36 796 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	140,82	57,66	8 119,68
<b>Total manopera</b>						<b>8 120</b>

### Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,91	24,00	21,84
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	182,00	0,60	109,20
3.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,01	0,00	0,00
4.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,88	15,00	13,20
5.	1010583	Tifon obisnuit, aspru, art.6437	10 m	0,10	9,50	0,95
6.	1010622	Atica "aspra" (tesatura bruta)	10 m	0,05	50,00	2,50
7.	1011150	Laminate pentru armarea constructiilor din beton armat, rotunde si de profil periodic, intarite termic clasa "A-I", diametrul 10 mm	t	0,01	11 800,00	118,00
8.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,10	65,00	6,50
9.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,01	600,00	6,00
10.	1011706	Otel zincat laminat, foi, grosime 0,5 mm	t	0,01	12 500,00	125,00
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,14	54,00	7,56
12.	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	3,71	24,00	89,04
13.	1012073	Ate aspre	kg	0,02	25,00	0,50
14.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	28,36	6,00	170,16
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,06	5,00	0,30
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,06	6,00	0,36
17.	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,05	3 200,00	160,00
18.	102338	Коробка разветлит. КК-8	buc	5,00	56,00	280,00
19.	1023382	Извещатель пожарный автомат. Ип-212-3	buc	20,00	92,00	1 840,00
20.	10233821	Извещатель пожарный ручной Алай-2-01	buc	3,00	92,00	276,00
21.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,50	15,00	7,50
22.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,10	120,00	12,00
23.	1233042	Трансформатор напряжения 40V А PS-40V* А	buc	1,00	325,00	325,00
24.	123342	Устройство свето-сигн.	buc	1,00	150,00	150,00

		сострабоскопом (SA -913F )				
25.	12339	Передачик АТС-100	buc	1,00	1 980,00	1 980,00
26.	12362	Оконочное устройство ОК-1	buc	3,00	160,00	480,00
27.	12655	Прибор пожарный сигн. на 4 луча „Arton-4"	buc	1,00	3 250,00	3 250,00
28.	5009030	Flanse	10 buc	0,01	12,00	0,12
29.	5009031	Scoabe	10 buc	20,16	2,20	44,35
30.	5009032	Scoabe cu doua talpi	10 buc	2,50	3,80	9,50
31.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,16	0,80	0,13
32.	5009062	Papuci de cablu	buc	8,00	6,80	54,40
33.	5009598	Hirtie de slefuit	buc	2,00	2,50	5,00
34.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,10	170,00	17,00
35.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,15	150,00	22,50
36.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,52	12,80	6,66
37.	5440004	Getinax electrotehnic in foi, marca 1, grosime de la 2 pina la 4,5 mm, inclusiv	kg	0,80	60,00	48,00
38.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,06	75,00	4,50
39.	5500122	Flux "ФКДТ"	kg	0,03	120,00	3,60
40.	55551	Кабель экранированный 4x0,22	m	58,00	3,58	207,64
41.	55552	Кабель экранированный 10x0,75	m	3,00	12,00	36,00
42.	55553	Кабель в ПВХ с медными жилами 2x1,5	m	3,00	7,33	21,99
43.	55554	Кабель в ПВХ с медными жилами 3x1,5	m	10,00	11,20	112,00
44.	55555	Кабель в ПВХ с медными жилами 5x1,5	m	10,00	25,83	258,30
45.	66060011	Клавиатура	buc	1,00	1 220,00	1 220,00
46.	66062017004	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	20,00	145,00	2 900,00
47.	66062017024	Аккумуляторная батарея 12В, 7А	buc	1,00	300,00	300,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>14 703</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,22	45,00	9,90
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	5,53	10,00	55,30
3.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	8,77	25,00	219,25
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	5,53	25,00	138,25
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>422</b>

**Total:**

Total	Lei	30 663
TVA	20 %	6 133

**Total deviz:**

**36 796**

Director \_\_\_\_\_

**Catalog de prețuri unitare №  
Semnalizare de incendiu (marca SI)  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrați de montare</b>				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze (Прибор пожарный сигн. на 4 луча „Arton-4"	buc			648,410 ----- 634,260
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,26
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	54,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	6,00	1,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0300	170,00	5,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2900	25,00	7,25
2	10-08-001-12	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 5( Клавиатура)	buc			469,730 ----- 461,280
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	54,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	6,00	1,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0160	170,00	3,40
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
3	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (SA -913F )	buc			642,710 ----- 634,260
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,26
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	54,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	6,00	1,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0200	170,00	3,40
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
4	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Акумуляторная батарея 12В РИП-7А* h)	buc			115,320 ----- 115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
5	10-04-014-01	Drosel sau transformator, masa, kg, pina la: 20 (Трансф. напряжения 40V А PS-40V* А )	buc			699,380 ----- 518,940
	1	Muncitor	h-om	9,0000	57,66	518,94
	1011150	Laminate pentru armarea constructiilor din beton armat, rotunde si de profil periodic, intarite termic clasa "A-I", diametrul 10 mm	t	0,0088	11 800,00	118,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	54,00	0,54
	5009062	Papuci de cablu	buc	8,0000	6,80	54,40
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,0500	150,00	7,50
6	10-02-015-05	Centrala, pupitru si instalatia de telecomunicatii operativ-telefonice cu dispozitiv de amplificare si stativ, capacitate, numere: pina la 100 ( АТС-100)	buc			815,600 ----- 320,590
	1	Muncitor	h-om	5,5600	57,66	320,59
	1010583	Tifon obisnuit, aspru, art.6437	10 m	0,1000	9,50	0,95
	1010622	Atica "aspra" (tesatura bruta)	10 m	0,0500	50,00	2,50
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,1000	65,00	6,50
	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0100	600,00	6,00
	1011706	Otel zincat laminat, foi, grosime 0,5 mm	t	0,0080	12 500,00	125,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0300	54,00	1,62
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	3,7100	24,00	89,04
	1012073	Ate aspre	kg	0,0010	25,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	2,0000	6,00	12,00
	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,0500	3 200,00	160,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,5000	15,00	7,50
	5009032	Scoabe cu doua talpi	10 buc	2,5000	3,80	9,50
	5009598	Hirtie de slefuit	buc	2,0000	2,50	5,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0200	170,00	3,40

1	2	3	4	5	6	7
	5440004	Getinax electrotehnic in foi, marca 1, grosime de la 2 pina la 4,5 mm, inclusiv	kg	0,8000	60,00	48,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0600	75,00	4,50
	5500122	Flux "ФКДТ"	kg	0,0300	120,00	3,60
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,2200	45,00	9,90
7	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala / Извещатель пожарный автоматический дымовой ИП-212-3	buc			265,820 ----- 115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	6,00	1,50
	66062017004	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	1,0000	145,00	145,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
8	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala /Извещатель пожарный ручной 2-01	buc			60,377 ----- 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	15,00	0,05
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	54,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	6,00	0,60
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0020	170,00	0,57
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,50
9	10-08-002-04	Avertizoare "ОС" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (Оконное устройство ОК-1 )	buc			57,810 ----- 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	15,00	0,15
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	54,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0020	170,00	0,00
10	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica (КК-8)	buc			123,232 ----- 115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0015	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0200	54,00	1,08
	1012073	Ate aspre	kg	0,0040	25,00	0,10
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "А"	kg	0,0200	120,00	2,40
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,0200	150,00	3,00
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1030	12,80	1,33
11	10-08-005-02	Conductori la instalatii electrice deschise pentru sisteme "ОПС": Conductor cu doua si trei fire cu baza de divizare pe pereti si tavane, pozat pe suport: din caramida	100 m			2 028,167 ----- 1 672,143
	1	Muncitor	h-om	29,0000	57,66	1 672,14
	1010329	Clei "88-CA"	kg	1,0080	15,00	15,18
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	24,0000	6,00	144,00
	5009031	Scoabe	10 buc	24,0000	2,20	52,80
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	5,7600	25,00	144,05
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm	100 m			1 295,725 ----- 939,033
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,03
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	24,00	24,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,60	120,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	10,00	60,77
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	151,92
13	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm	100 m			1 104,000 ----- 922,000
	1	Muncitor	h-om	16,7000	57,66	922,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	5,00	60,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	6,00	72,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	12,00	24,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	0,80	26,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	25,00	0,00
		<b>2. Utilaj</b>				
14	Pretul firmei	Прибор пожарный сигн. на 4 луча „Arton-4"	buc			3 250,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	12655	Прибор пожарный сигн. на 4 луча „Arton-4”	buc	1,0000	3 250,00	3 250,00
15	Pretul firmei	Клавиатура	buc			1 220,000
	66060011	Клавиатура	buc	1,0000	1 220,00	1 220,00
16	Pretul firmei	Устройство свето-сигн. сострабоскопом (SA -913F )	buc			150,000
	123342	Устройство свето-сигн. сострабоскопом (SA -913F )	buc	1,0000	150,00	150,00
17	Pretul firmei	Аккумуляторная батарея 12В, РИП-7А	buc			300,000
	66062017024	Аккумуляторная батарея 12В, 7А	buc	1,0000	300,00	300,00
18	Pretul firmei	Трансформатор напряжения 40V А PS-40V* А	buc			325,000
	1233042	Трансформатор напряжения 40V А PS-40V* А	buc	1,0000	325,00	325,00
19	Pretul firmei	Радиопередатчик АТС-100	buc			1 980,000
	12339	Передатчик АТС-100	buc	1,0000	1 980,00	1 980,00
20	Pretul firmei	Извещатель пожарный автоматич ИП-212-3	buc			92,000
	1023382	Извещатель пожарный автомат. Ип-212-3	buc	1,0000	92,00	92,00
21	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной Алай-2-01	buc			92,000
	10233821	Извещатель пожарный ручной Алай-2-01	buc	1,0000	92,00	92,00
22	Pretul firmei	Оконочное устройство ОК-1	buc			160,000
	12362	Оконочное устройство ОК-1	buc	1,0000	160,00	160,00
23	Pretul firmei	Коробка разветлит. КК-8	buc			56,000
	102338	Коробка разветлит. КК-8	buc	1,0000	56,00	56,00
24	Pretul firmei	Кабель экранированный 4x0,22	m			3,580
	55551	Кабель экранированный 4x0,22	m	1,0000	3,58	3,58
25	Pretul firmei	Кабель экранированный 10x0,75	m			12,000
	55552	Кабель экранированный 10x0,75	m	1,0000	12,00	12,00
26	Pretul firmei	Кабель в ПХВ с медными жилами 2x1,5	m			7,330
	55553	Кабель в ПХВ с медными жилами 2x1,5	m	1,0000	7,33	7,33
27	Pretul firmei	Кабель в ПХВ с медными жилами 3x1,5	m			11,200
	55554	Кабель в ПХВ с медными жилами 3x1,5	m	1,0000	11,20	11,20
28	Pretul firmei	Кабель в ПХВ с медными жилами 5x1,5	m			25,830
	55555	Кабель в ПХВ с медными жилами 5x1,5	m	1,0000	25,83	25,83



Director

---